riflessivo, significa «mutare linea di comportamento (nell'azione giuridica)»: *Et donnu Furadu de Çori Zorrompis resposit et tramudessi* 25.6.

**tramudu**, 112.4, 137.2 (*tramutu* 134.1). S.m. «scambio, permuta»: *Et icustu tramudu fegit in Gilarce cun boluntade sua bona* 112.4.

**tratu**, 182.2, 214.3 (*tractu* 8.3). Prep. «tranne»: *kantu at avere intro de domo et foras de domo tractu sas cortes* 8.3.

**tremisse**, 42.1, 43.1, 44.1 (due volte), 46.1, 52.1, 55.1, 57.1, 134.3, 134.7, 136.1, 157.5; **tremisses** 42.1, 59.1, 70.1, 157.4 (*tremises* 58.1). S.m. «terza parte del soldo aureo sardo» (cfr. DES e DI.STO.SA, s.v. *tremisse*): *et deillis sollu de laore et peza porcina in .II. tremisses et .II. mascllos in tremisse et complilli preçu* 42.1; *et deindelli boe in .III. tremisses* 70.1; *Et feginellis kis tremisse issoro inter peza caprina et laore, et complillis* 134.3; *deindelli una ebba in sollu e tremisse de laore* 136.1.

**tres**, 18.2, 87.3, 115.1, 133.4. Numerale «tre»: *de tres partes una* 18.2; *Dolli tres pedes de Barusone Puliga* 87.3.

**triticu**, 32.12, 189.3, 203.2. S.m. «grano»: *et triticu cantares .CC. 32.12.*

[**tu**], dativo *ti* 132.9 (forma elisa *t'* 3.2, 209.2). Pron. pers. 2<sup>a</sup> «tu»: *bonu mi parit et paraula t'inde do* 3.2; *liberos sumus et ave stara non ti servimus*.

**tudentimi**. Vedi *tutare*.

**turma** 129.4. S.f. «l'esercito, o forse la cavalleria giudicale» *Mariane de Linna de sa turma de rennu* 129.4.

**tutare**, (*tutare-illo* 8.1; *tutarellu* 214.1); ind. pr. 4<sup>a</sup> **tutarus** 77.1; cong. pr. 1<sup>a</sup> **tudentimi**, 160.3. V.tr. «seppellire»: *pro fakere-illi a morte sua serbizu et officio de combersu et pro tutare-illo in sa clostra de sancta Maria* 8.1; *Quando morivit Pascasi de Corte in iostra lu tutarus* 77.1; *et tudentimi in iostra* 160.3.

**tuti**. Vedi *totu*.

**tuttue**. Vedi *totue*.

**tuturu**. Vedi *tortu*.

## U

**ube**. Vedi *ubi*.

**ubi**, 28.2 (due volte), 28.6, 66.8, 74.2, 92.4, 101.3, 144.4, 148.4, 161.4 (*ube* 115.4, 133.7, 133.10, 144.5, 156.11; *ue* 1.15,

3.5, 30.3, 131.12, 132.5, 161.11 (due volte), 175.3, 207.1, 209.6, 209.7; *hue* 32.6): Avv. relativo «dove»: *Custos ive furun ue consentivit su donnu meu donnu Ugo de Basso s'afiamantu* 3.5; *denanti da s'altare suo, u'erant totu sos monacos* 3.6; *Partirus cun priore Iohanne ad Iohanne de Urri, ubi aviat sanctu Georgii .III. pees et sanctu Gregorii unu pee, et ad Maria de Urri sa sorre, ubi aviat sanctu Georgii .III. pees et sanctu Gregorii unu pee* 28.2; *Testes ubi fegerus custus cambius* 28.6; *Andarunt ad corona de logu ad Nuraginiellu ubi fuit iudice Barusone* 92.4; *Deus et sancta Maria mater domini et sancta Corona ad ube llos ponio* 115.4; *servindo ue los poniamus* 132.5; *servitiu de sancta Maria, ad ube llos delegarat patre meu et ego* 133.10; *Et falat assu flumen a bau de berbegez ube si amesturant appare sos flumenes* 144.5.